



Magyar Erdőtanúsítási
Rendszer NP Kft.

9400 Sopron, Új u.21.
www.pefc.hu
info@pefc.hu

M E R

Magyar Erdőtanúsítási Rendszer

MER 1001:2024
v1

Fenntartható Erdőgazdálkodás

Fontos figyelmeztetés

Ez a dokumentum a magyar erdőtanúsítási rendszer része. A rendszer összes dokumentumának listája a MER 11:2024 A Magyar Erdőtanúsítási Rendszer bemutatása című dokumentumban található. A dokumentumok hivatalos nyelve az angol, és a legfrissebb változatok nyilvánosan elérhetők a www.pefc.org oldalon. A dokumentumok magyar nyelvű változatai a www.pefc.hu oldalon találhatók. A tartalommal kapcsolatban felmerülő kétség esetén a www.pefc.org oldalon közzétett angol nyelvű változatok az irányadók.

Jogi információ

Ez a dokumentum szerzői jogvédelem alatt áll. A szerzői jogok tulajdonosa a Magyar Erdőtanúsítási Rendszer Nonprofit Kft. A dokumentum, vagy egyes részei a Magyar Erdőtanúsítási Rendszer Nonprofit Kft írásos engedélye nélkül nem módosíthatók, nem alakíthatók át és kereskedelmi céllal semmilyen módon vagy eszközzel nem sokszorosíthatók.

Cím:	Fenntartható erdőgazdálkodás
Jelzés:	MER 1001:2023 v1
Elfogadta:	Magyar Erdőtanúsítási Rendszer Tanács
Elfogadás dátuma:	2024.10.01
Alkalmazás kezdete:	2024.10.01
Átmeneti időszak vége:	2024.10.01
Következő felülvizsgálat:	2028.05.30

Tartalom

1	SZABVÁNYALKALMAZÁS ALAPELVEI	4
3	AZ ERDŐGAZDÁLKODÓ SZERVEZETI MŰKÖDÉSE.....	7
4	AZ ERDŐGAZDÁLKODÁS IRÁNYÍTÁSA	8
5	ERDŐTERVEZÉS KÖVETELMÉNYEI.....	9
6	ERDŐSÍTÉS.....	10
7	ERDŐNEVELÉS.....	11
8	FAHASZNÁLAT KIVITELEZÉSE.....	12
9	NEM-FA ERDEI MELLÉKTERMÉKEK HASZNOSÍTÁSA.....	12
10	FELTÁRÓHÁLÓZAT	13
11	ERDŐVÉDELEM, AZ ERDŐK FUNKCIÓJA ÉS VÉDETT ERDŐK	14
12	NÖVÉNYVÉDELEM ÉS TÁPANYAG UTÁNPÓTLÁS.....	15
13	VADGAZDÁLKODÁS	15
14	KÖZJÓLÉT ÉS TÁRSADALMI KAPCSOLATOK	16

1 SZABVÁNYALKALMAZÁS ALAPELVEI

- 1.1 A MER elismeri Magyarország történelmi gyökerekkel rendelkező erdőgazdálkodási hagyományait, és az alábbi követelmények értékelésekor tekintettel kell lenni mindezen hagyományokra, valamint az aktuális gazdasági, társadalmi és környezeti feltételekre.
- 1.2 A kérelmezőnek minden követelménynek meg kell felelnie, kivéve, ha a követelmény objektív okok miatt nem alkalmazható.
- 1.3 A szabványnak való megfelelést mindig az erdőterület nagyságának és az erdők természetességi fokának ésszerű figyelembevételével kell értékelni különösen, de nem kizárólagosan azon követelmények esetében, amelyekben erre kifejezett utalás történik.
- 1.4 A tanúsított erdőterületen belül az erdők állapotára vonatkozó követelményeknek mindenféle szervezeti és szerződéses körülménytől függetlenül teljesülniük szükséges.
- 1.5 Az ebben a dokumentumban foglalt követelmények és a hatályos jogi szabályozás között lényeges mértékű átfedés található. A tanúsító szervezet jogában áll annak eldöntése, hogy a jogi szabályozásra történő hivatkozást önmagában a megfelelés bizonyítékeként elfogadja, vagy további igazolást kér.
- 1.6 A megfelelés értékelésének elsősorban dokumentáción kell alapulnia, amelyet terepi bejárás és a megfelelő felekkel folytatott interjúk egészítenek ki. A javasolt források jelen dokumentumban megtalálhatók, amelyeket a tanúsító szervezet a körülményeknek megfelelően felülbírálnak.
- 1.7 A követelmények értékelési módjaira és a megfelelés igazolásának forrásaira vonatkozó útmutatást az alábbiak szerint kell értelmezni:
 - A. Dokumentum: tények igazolására alkalmas nyilvántartás.
 - B. Terepi bejárás vagy egyéb szemrevételezés: az erdők és az erdészeti tevékenységek terepi bejárás során végzett vizsgálata annak érdekében, hogy a nyilvántartások megfelelése, és a követelményeknek való megfelelés igazolható legyen, továbbá egyéb, a tanúsító által végzett megfigyelés, helyszíni szemlézés.
 - C. Kérelmezői beszámoló: a Kérelmező által készített összefoglaló a saját tevékenységéről vagy az erdőgazdálkodás általános gyakorlatáról, az erdőtanúsítási csoport működéséről. Ide értendők a szabályzatok is.
 - D. Egyéb: A Kérelmezővel és opcionálisan külső féllel folytatott interjúk az erdőgazdálkodással kapcsolatban.
- 1.8 Amennyiben az erdőgazdálkodó e szabványt egyedi tanúsítvány megszerzése érdekében kívánja alkalmazni, a csoportszervezet felelősségi körébe tartozó valamennyi követelményt egyedileg kell teljesítenie.

2 ERDŐTANÚSÍTÁSI CSOPORT MŰKÖDÉSE	Források			
	A	B	C	D
2.1 Az erdőtanúsítási csoport képviselője általános feladatai körében...				
a) A weboldalán keresztül elérhető módon elkötelezi magát a fenntartható erdőgazdálkodási szabványnak és a tanúsítási rendszer egyéb követelményeinek való megfelelés, és az erdőgazdálkodási tevékenység folyamatos javítása mellett.		x		
b) Az erdőtanúsítási csoport tagjaival együttműködve beazonosítja az erdőtanúsítási csoport erdőgazdálkodási tevékenysége által érintett érdekelteteket, valamint azok erdőgazdálkodással kapcsolatos szükségleteit és elvárásait.	x			
c) Tájékoztatja a közvéleményt, az erdőgazdálkodásban érintett lakosságot és civil szervezeteket az erdőtanúsítási csoport tagjainak tevékenységéről. A hozzá beérkező panaszokat dokumentálja, rendezi és az érintetteket értesíti.	x			
d) Hozzáféréssel rendelkezik a helyi, nemzeti és nemzetközi szintű, az erdőgazdálkodást és a szervezeti működést érintő jogszabályokhoz, meghatározza, hogy e jogszabályok milyen módon érintik a működését, ezeket betartja, és legalább éves gyakorisággal segíti tagjait a jogszabályi változások követésében és alkalmazásában. A vonatkozó jogszabályi területekbe beleértendő, de nem kizárólag ezekre korlátozódik: erdészeti, földtulajdon és földhasználati, természetvédelmi (védett és veszélyeztetett fajok), környezetvédelmi, egészségügyi, munkaügyi, munkabiztonsági, korrupcióellenes, adózási és jogdíjak szabályozása.	x			
e) Hozzáféréssel rendelkezik olyan üzleti partner adatbázisokhoz és nyilvános piaci információkhoz, amelyek alkalmasak új piacok és új tevékenységek lehetőségeinek felderítéséhez, és ezekről legalább éves gyakorisággal tájékoztatja tagjait.	x			
f) Hozzájárul a tagjaik, valamint a tagok alkalmazottainak és esetlegesen vállalkozóinak a fenntartható erdőgazdálkodással kapcsolatos továbbképzéséhez, tájékoztatja őket a továbbképzési lehetőségekről, valamint ösztönzi őket a fenntartható erdőgazdálkodással kapcsolatos képzéseken és aktuális eseményeken való részvételre.	x			
g) Az erdőgazdálkodásban alkalmazható, a klímaváltozást kiváltó okokat csökkentő (pl: CO2 kibocsátás), és az erőforrások hatékony felhasználását segítő eljárásokról és gyakorlati példákról legalább éves gyakorisággal tagjait tájékoztatja, és azok adaptációjára ösztönzi.	x			
h) Felkérés esetén közreműködik a fenntartható erdőgazdálkodáshoz szükséges kutatásokban, a csoport erdőgazdálkodásával kapcsolatos nyilvános adatokat rendelkezésre bocsátja, az elért eredményeket honlapján közzé teszi. .			x	
2.2 Az erdőtanúsítási csoport az erdőtanúsítási rendszer működéséhez kapcsolódó minden tényt és eseményt írásban rögzít, és az iratokat visszakereshető módon legalább 8 évig tárolja különösen, de nem kizárólagosan...				
a) Az erdőtanúsítási csoportban résztvevő tagokat és a tanúsított erdőterületüket.	x			
b) Az erdőgazdálkodási előírások követelményeinek való megfelelés igazolása.	x			
c) A nem megfeleléseket, a velük kapcsolatos intézkedéseket és azok eredményeit.	x			
d) A belső és külső ellenőrzések dokumentumait.	x			
e) Az erdőtanúsítási rendszer felülvizsgálatainak folyamatát, eredményét és döntéseit.	x			
2.3 Az erdőtanúsítási csoport a csoportképviselő és a csoporttagok együttműködésével az erdőtanúsítási rendszer működését évente felülvizsgálja, amelynek részeként:				

2 ERDŐTANÚSÍTÁSI CSOPORT MŰKÖDÉSE	Források			
	A	B	C	D
a) A tartamos erdőgazdálkodás követelményeinek teljesítésével kapcsolatos külső lehetőségeket és veszélyeket az erdőgazdálkodó mérete és az erdőgazdálkodási tevékenységek léptéke figyelembevételével értékelik.	x			
b) Az erdőgazdálkodási irányítási rendszereiket értékelik a saját irányítási rendszerük követelményei, a vonatkozó szabványok követelményei, az alkalmazhatóság, megfelelés és hatásosság szerint.	x			
c) A külső és belső monitoring hálózatok és egyéb mérések eredményét értékelik.	x			
d) A belső ellenőrzési rendszer, a külső auditok, valamint a korábban a nem megfelelések következtében hozott, vagy javító intézkedéseket helyzetét és eredményét, valamint az egyéb releváns külső és belső ügyeket és a javítási lehetőségeket értékelik.	x			
e) A felülvizsgálat eredményei alapján döntést hoznak az erdőgazdálkodási tevékenységük, a szabványnak való további megfelelésük, a nem megfelelések korrekciója fejlesztéséről.	x			
f) Az erdőtanúsítási rendszer bevezetéséhez, alkalmazásához, működéséhez és fejlesztéséhez szükséges erőforrásokat évente felméri és rendelkezésre bocsátják.	x			
g) Ellenőrzi, hogy az írásos nyilvántartási rendszer minden, az erdőtanúsítási rendszer működéséhez kapcsolódó tény és eseményt aktualizálva rögzíti, és azokat visszakereshető módon tárolja.	x			
2.4 Az erdőtanúsítási csoport rendszeres belső audit programot alkalmaz saját irányítási rendszerének és ezen szabvány előírásainak megfelelően, amely...				
a) Meghatározza az ellenőrzések módszereit és gyakoriságát, a felelősségi köröket, a tervezés és a jelentéstételre vonatkozó követelményeket, amelyek alkalmazkodnak az érintett erdőgazdálkodási folyamatok jelentőségéhez és a korábbi ellenőrzések eredményeihez.	x			
b) Minden ellenőrzésre vonatkozóan meghatározza az ellenőrzés célját és kritériumait.	x			
c) Objektív és részrehajlásmentes eljárás szempontjai szerint választja ki az auditorokat és hajtja végre az auditokat.	x			
d) Biztosítja, hogy az ellenőrzés eredményei a vonatkozó menedzsment testületekhez eljussanak.	x			
2.5 Az erdőtanúsítási csoport nem megfelelés esetén...				
a) A következményeknek megfelelő intézkedést hoz a kijavításra, vagy ha nem lehetséges, a következményeket kezeli (deal with the consequences).	x			
b) Megvizsgálja a nem megfelelést, feltárja az okait, és meghatározza, hogy hasonló nem megfelelés létezhet-e, vagy potenciálisan előfordulhat-e máshol.	x			
c) Az újbóli, vagy máshol történő előfordulás megakadályozása érdekében az okok megszüntetését célzó intézkedéseket hoz.	x			

3 AZ ERDŐGAZDÁLKODÓ SZERVEZETI MŰKÖDÉSE	Források			
	A	B	C	D
3.1 Az erdőgazdálkodó az erdőtanúsítás működtetése során...				
a) A weboldalán keresztül elérhető módon elkötelezi magát a fenntartható erdőgazdálkodási szabványnak és a tanúsítási rendszer egyéb követelményeinek való megfelelés, és az erdőgazdálkodási tevékenység folyamatos javítása mellett.		x		
b) Az erdei termékek eredetének megjelölésére kizárólag a „100% PEFC tanúsított”, vagy a „100% PEFC certified” kifejezéseket, vagy a PEFC által közreadott egyéb jelzéseket használhatja.	x			
c) Az erdei termékek felügyeleti lánc tanúsítvánnyal rendelkező vásárló számára eredetmegjelöléssel történő értékesítése esetén a következő információkat kell megadni: a szállító neve, a termék azonosítója, a termék mennyisége, a szállítás dátuma, az egyes termékekre vonatkozóan a PEFC tanúsításra vonatkozó hivatkozás, a szállító PEFC által elismert tanúsítványának száma.	x			
d) Erdei terméket eredetmegjelöléssel kizárólag akkor értékesíthet, ha az erdőgazdálkodó és az erdei termékek származási területe PEFC által elismert érvényes tanúsítvánnyal rendelkezik.	x			
3.2 Az erdőgazdálkodó a jogszerű működése érdekében...				
a) Az erdőterület használatára írásos megállapodáson alapuló jogszerű felhatalmazással rendelkezik.	x			
b) Az erdőgazdálkodó az erdőgazdálkodási területéről nyilvántartást vezet és arról térképpel rendelkezik.	x			
c) A helyi, nemzeti és nemzetközi szintű, az erdőgazdálkodást és a szervezeti működést érintő jogszabályokat betartja, a jogszabályi nem megfelelés miatt érkezett figyelmeztetések és kiszabott büntetések esetén a kifogásolt gyakorlat felszámolására intézkedéseket tesz. A vonatkozó jogszabályi területekbe beleértendő különösen, de nem kizárólagosan: erdészeti, földtulajdon és földhasználati, természetvédelmi (védett és veszélyeztetett fajok), környezetvédelmi, egészségügyi, munkaügyi, munkabiztonsági, korrupcióellenes, adózási és jogdíjak szabályozása.				x
d) Ésszerű gazdasági tevékenységet folytat, olyan nyilvántartást vezet, amely alapján megállapítható a gazdálkodás pénzügyi eredménye, a gazdálkodó szervezet és az erdőterület tulajdonosaival a fennálló jogviszonyok és megállapodások szerint elszámol.	x			
3.3 Az erdőgazdálkodó jogszerű és biztonságos munkafeltételeket teremt úgy, hogy...				
a) A munkavállalókat jogszerűen foglalkoztatja, róluk nyilvántartást vezet, a kifizetett bér és költségtérítés, valamint a szabadság és pihenőnapok száma, illetve a ledolgozott munkaidő és a kiadott szabadság megfelel a jogszabályoknak, iparági szabványnak, vagy a kollektív szerződésnek.	x			
b) Gondoskodik a munkavállalók megfelelő rendszerességű orvosi vizsgálatáról, valamint a biztonságos munkavégzéshez szükséges balesetvédelmi oktatásról, amelyen a munkakörökkel kapcsolatos egészségügyi és baleseti kockázatokról, valamint a megelőző intézkedésekről és a biztonságos munkavégzésről tájékoztatást kapnak.	x			
c) A munkavégzés tervezése, szervezése és végrehajtása során lehetőség nyílik a munkával kapcsolatos kockázatok felismerésére és kezelésére.				x
d) A munkakörülményeket és a munkabiztonsági feltételeket rendszeresen értékeli, a munkavállalók panaszait kivizsgálják, és szükség esetén javító intézkedéseket hoznak.	x			
e) Tiszteletben tartja az emberi jogokat, elkötelezi magát az esélyegyenlőség mellett, valamint a munkahelyi diszkrimináció és zaklatással szemben.				x
f) Az a)-e) követelmények betartását az erdőgazdálkodási tevékenységet végző vállalkozókkal kötött vállalkozási szerződésben kiköti.	x			

4 AZ ERDŐGAZDÁLKODÁS IRÁNYÍTÁSA	Források			
	A	B	C	D
4.1 A fenntartható erdőgazdálkodási rendszer működtetése érdekében az erdőgazdálkodó...				
a) Tevékenységét olyan folyamatosan javított cikluson keresztül végzi, amelynek része a nyilvántartás, tervezés, megvalósítás, monitoring, kiértékelés, valamint a társadalmi, környezeti és gazdasági hatások értékelése. Ez a folyamatos fejlődés alapját képezi.				x
b) Belső irányítási rendszerében a fenntartható erdőgazdálkodással kapcsolatos felelősségi köröket meghatározza, az alkalmazott szakemberek tisztában vannak a tevékenységükkel kapcsolatos felelősségi körükkel.				x
c) Jogosult erdészeti szakszemélyzettel működik együtt, beleértve az erdőgazdálkodási munkák szakmai irányítását és ellenőrzését.	x			
d) Gondoskodik arról, hogy az erdőgazdálkodó érdekében / megbízásából / engedélyével az erdőterületen munkát végzők (beleértve a vállalkozókat is) tevékenysége szakszerű legyen, és megfeleljen jelen szabvány előírásainak (személyes felügyelet, szakirányítói felügyelet, írásos utasítás, szerződés, vágásszervezési terv, műveleti lap, stb.)	x			
e) Az erdőket ön maga, vagy a jogosult erdészeti szakszemélyzettel együttműködve rendszeresen ellenőrzi, szükség esetén lépéseket tesz az illegális fakitermelés, földhasználat, tűzgyújtás és egyéb tevékenység megakadályozására.			x	
f) Az erdőgazdálkodási feladatokat irányító és végző szakemberek számára az erdőtervi információkat elérhetővé teszi, és azokat a munkavégzés során felhasználják.				x
g) Gazdálkodása során az erdőtervet betartja, a fa és nem-fa erdei termékek hosszútávú hasznosítása során a hosszútávú fenntartható hasznosítási szintet nem lépi túl, a termelt termékeket felkészíti, tárolja, és felhasználja vagy értékesíti az optimális hasznosítás érdekében.			x	
h) Természetvédelmi szabállyal rendelkezik, amely tartalmazza: az idegenhonos és az intenzíven terjedő fajok, fajták és származások visszaszorítása, más élőhelyek veszélyeztetésének megakadályozása.	x			
4.2 Az erdei erőforrások megőrzése és javítás érdekében az erdőgazdálkodó...				
a) Erdőterületet egyéb fás területté, vagy más földhasználati formává csak úgy alakít át, ha a vonatkozó jogszabályok és állami szerv által lefolytatott, az érintett csoportok részvételével elfogadott földhasználati tervekkel való megfelelést hatóság igazolja, az érintett faállománytípusnak legfeljebb 5%-át teszi ki, valamint kiemelt természetvédelmi, kulturális és közjóléti érdeket nem sért, lényeges széntárolót nem tesz tönkre, továbbá hosszútávú védelmi, gazdasági és társadalmi haszonnal jár.	x			
b) Az erdők felújításáról az erdőtervi előírásoknak megfelelően gondoskodik.	x			
c) Tevékenységét úgy végzi, hogy az erdők mennyiségét és minőségét szinten tartsa vagy növelje, elősegítse a háborítatlan körülményeket fokozottan igénylő fajok megtelepedését, és lehetőségei szerint törekszik arra, hogy a gazdálkodói területén háborítatlan területeket alakítson ki amelyek faanyagtermelést nem szolgálnak, mindezekkel megőrizze, vagy növelje azok ökoszisztéma szolgáltatásait (szénmegkötés és tárolás, fa és nem-fa termékek, szolgáltatások), gazdasági, társadalmi és védelmi képességeit és értékeit.			x	

5 ERDŐTERVEZÉS KÖVETELMÉNYEI	Források			
	A	B	C	D
5.1 Az erdőtervezés folyamatában:				
a) Részt vesznek az erdőket érintő jogszabályok és földhasználati tervek betartatásáért felelős szervek (pl.: a védett és NATURA 2000 területek ellenőrzésért felelős szerv).			X	
b) A nyilvánosság számára megfelelő lehetőséget biztosítanak a tájékozódásra és a véleménynyilvánításra.			X	
5.2 Az erdőtervek általános célkitűzéseiben és előírásaiban érvényesül:				
a) A természetes biodiverzitás genetikai, faji, élőhelyi és tájképi léptékű megőrzése és javítása, a középkorú és idős természetes, természetszerű és származékerdők arányának lehetséges megőrzése.			X	
b) Az erdők természetességének, ellenálló-képességének és egészségi állapotának javítása.			X	
c) Az erdők területének megőrzése, termékei és szolgáltatásai sokszínűségének és egyéb szocio-ökonómiai funkcióinak fenntartása.			X	
5.3 Az erdőtervek részletes kidolgozásokor:				
a) Értékelik az előző tervezési időszakot, és az értékelés eredményét, valamint a tudományos eredményeket a tervezés folyamatában felhasználják.			X	
b) Az erdőterületeket felméri és nyilvántartást készítenek: térképi elhelyezkedés, terület, termőhely leírása, fafaj összetétel, kor, fakészlet.	X			
c) Az erdőterületek felmérése során különös figyelmet fordítanak az erdők ökológiai értékét (természetességi állapotát, regenerációs képességét stb.) rövid, közép és hosszútávon befolyásoló tényezők rögzítésére, úgymint az özönfajok jelenléte a fa és cserje szintben, vadhatás, klímaváltozás okozta érzékelhető hatások, stb.	X			
d) Térképen is megjeleníthető formában megállapítják az erdő természetességi állapotát, rendeltetését (gazdasági, védelmi, közjóléti), valamint az erdőterületek védettségi fokát és Natura 2000 besorolását, valamint ezzel összefüggésben az üzemmódját.	X			
e) Figyelembe veszik a más földhasználati formákra, a vízgazdálkodásra, területfejlesztésre és a természetvédelemre vonatkozó terveket.			X	
f) Figyelembe veszik az erdők védelmi funkcióit (különösen talaj- és vízvédelem, erózióvédelem, árvízvédelem, víztisztítás, éghajlatszabályozás, szénmegkötés és egyéb szabályozó vagy támogató ökoszisztéma-szolgáltatások, érzékeny és reprezentáns ökoszisztémák, endemikus fajokat meghatározó mennyiségben tartalmazó területek) és a közjóléti funkcióit.			X	
g) Figyelembe veszik az erdő közvetlen környezetét alkotó védett természeti területet, NATURA 2000 területet, ex lege és egyéb közérdekű értéket.			X	
h) Figyelembe veszik a helyi, regionális és országos léptékű jelentős erdőkárokat és veszélyeztető tényezőket.			X	
i) Figyelembe veszik az erdőgazdálkodók azon érdekét, hogy gazdasági eredményt érjenek el, hogy éljenek az új piaci és foglalkoztatási lehetőségekkel, vagy új típusú gazdálkodási módokat alkalmazzassanak.			X	
j) Megállapítják a távlati célállományt.	X			
k) Megállapítják a fakitermelések módját és erélyét olyan módon, hogy az erdők szénmegkötő-képessége ne csökkenjen, a kitermelhető famennyiséget pedig kiegészítő információként elérhetővé teszik.	X			
l) Az erdei életközösségek leromlásának kockázatát minimalizáló, a fontos természeti értékek védelmét és a közjóléti funkciók biztosítását szolgáló intézkedéseket és korlátozásokat határoznak meg, valamint kijelölik azokat a területeket, amelyek faanyagtermesztést nem szolgálnak.	X			

5 ERDŐTERVEZÉS KÖVETELMÉNYEI	Források			
	A	B	C	D
5.4 Az erdőtervek:				
a) Az erdőgazdálkodó teljes erdőterületét lefedik.	x			
b) Hatósági jóváhagyással rendelkeznek, a helyi, nemzeti és nemzetközi jogszabályoknak megfelelnek.	x			
c) Az erdők rendeltetése és üzem módja, valamint az erdők természetességi állapota, valamint egyéb adatai, az üzleti titkokat, továbbá a természeti és kulturális értékeket veszélyeztető információkat kivéve nyilvánosan elérhető.		x		
d) Felülvizsgálata a jogszabályi ütemezés szerint megtörténik.	x			

6 ERDŐSÍTÉS	Források			
	A	B	C	D
6.1 Az erdősisítés...				
a) Terveiről és végrehajtásáról az erdőgazdálkodó nyilvántartást vezet.	x			
b) Természetes, természetszerű és származék erdőkben lehetőség szerint a termőhelynek megfelelő őshonos és elegyes faállományok létrehozására irányul, figyelemmel az ökológiai hálózatok bővítésére.			x	
c) Fajai az adott termőhelyen életerős, egészséges faállománnyá képesek fejlődni (pl. megfelelnek az elérhető útmutatókban foglaltaknak), megválasztásuk során előnyt élveznek a termőhelyhez alkalmazkodott helyi változatok, de a klímaváltozásnak megfelelő fajokkal.			x	
d) Idegen honos és tájidegen fajok nem veszélyeztetik a szomszédos erdőállományok és nem erdő jellegű értékes élőhelyek természetességét, termőhelyének állapotát, illetve egyéb társadalmi érdeket nem sértenek.		x		
e) Szaporítóanyaga származási igazolással rendelkezik.	x			
f) Genetikailag módosított faegyedekkel nem történik.			x	
g) Vadfajok károsításával szemben (az erdőgazdálkodó és a vadgazdálkodó együttműködésével) megfelelő védelemben részesül.		x		
6.2 Az erdőfelújítás...				
a) Amennyiben lehetséges, természetes erdőfelújítási módszerekkel történik.	x			
b) Során az erdő természetességi állapota az erdőgazdálkodónak felróható okból nem romolhat.			x	
6.3 Az erdőtelepítés...				
a) Termőhely feltárást is magában foglaló hatóság által jóváhagyott erdőtelepítési terv alapján történik.			x	
b) Tervezése és engedélyeztetése során megtörténik a termőhelyi feltételek értékelése és mérlegelik az ökológiai hálózatok bővítésére vonatkozó szempontokat.			x	

6 ERDŐSÍTÉS	Források			
	A	B	C	D
c) Ökológiai szempontból fontos nem erdei élőhelyeken erdőtelepítés csak abban az esetben történik, ha a vonatkozó jogszabályok és állami szerv által lefolytatott, az érintett csoportok részvételével elfogadott földhasználati tervekkel való megfelelést hatóság igazolja, veszélyeztetett élőlényekre és élőhelyekre, kulturális és közjóléti értékekre negatív hatása nincs, az erdőgazdálkodó által kezelt ilyen élőhelyeknek csak kis részét érinti, lényeges széntárolót nem tesz tönkre és hosszú távon védelmi, gazdasági és társadalmi hasznot hajt.	x			
6.4 Az alkalmazott erdősítési technológiák...				
a) Kiválasztása során törekednek arra, hogy a talajelőkészítési, ültetési, ápolási munkák a talaj természetes állapotát (talajszerkezet, termőképesség, vízgazdálkodás stb.) ne rontsa, nem okoznak szikesedést az esetleges öntözés révén. A talajműveléssel és a talaj egyéb bolygatásával járó módszerek csak akkor indokoltak, ha azok különösen előnyösek az utód faállomány fennmaradása és növekedése szempontjából.	x			
b) Végrehajtása során nem károsítják a szomszédos területeket; tuskózási, tereprendezési és talaj-előkészítési eljárásai nem okozzák a talajok termőképességének tartós leromlását.		x		
c) A lehetőségekhez mérten illeszkednek a természetes megújulási folyamatokhoz és az erdők természetességének megőrzéséhez		x		

7 ERDŐNEVELÉS	Források			
	A	B	C	D
7.1 Az erdőnevelési beavatkozások és fahasználatok az erdők természetességi állapotának megfelelően...				
a) Az erdők természetes folyamataira támaszkodva azokkal együttesen hozzájárulnak az erdők egészségi állapotának és életképességének fenntartásához, a leromlott erdők állapotának javításához, nem vezethet az erdők természetességi állapotának csökkenéséhez.		x		
b) Az erdőtervi előírásoknak megfelelnek.	x			
c) Indokolatlanul nem okozzák az erdők záródásának 50% alá, védelmi rendeltetésű erdők esetén 30% alá esését.		x		
d) Fenntartják a termőhelynek megfelelő célállományt, vagy annak kialakulási lehetőségét.		x		
e) Megőrzik és ahol lehetséges elősegítik az erdők természetes elegyességét, különösen a ritka elegyfajokat, és a genetikai sokféleséget.		x		
f) Megőrzik, és ahol lehetséges elősegítik az erdők természetes színezettségét.		x		
g) Fenntartják az erdőszegélyeket, ha egyéb ok (pl. erdőfelújítás) máshogy nem indokolja		x		
h) A lehetséges mértékig megóvják az aljnövényzetet és a cserjeszintet.		x		
i) A természetes, természetszerű és származék erdőkben meghagyják a legalább 5 éve földön fekvő vagy lábon álló holtfát, az odvas biotópfákat, ha ez az erdő felújíthatóságát, látogathatóságát és az erdő egészségi állapotát nem veszélyezteti.		x		
7.2 Véghasználat...				
a) Erdőterv által meghatározott vágásérettségi kor előtt indokolatlanul nem történik.	x			

7 ERDŐNEVELÉS	Források			
	A	B	C	D
b) A faállomány olyan korában történik, amely korban a faanyag jól értékesíthető, túltartás miatti gazdasági veszteség nem keletkezik, kivéve, ha azt természetvédelmi, vagy más okok indokolják.	x			
c) Területe tarvágás esetén vis major eseteket kivéve nem haladja meg a jogszabályban megengedett mértéket.	x			
d) Során, védett erdőkben az erdőtervekben meghatározott helyen és mértékben hagyásfát hagy vissza.		x		

8 FAHASZNÁLAT KIVITELEZÉSE	Források			
	A	B	C	D
8.1 Az erdőgazdálkodó nyilvántartása hitelt érdemlően igazolja				
a) Erdőrészletenként a vágáskort, a lehetséges fahasználatok módját és erélyét.	x			
b) A tanúsított területről és a nem tanúsított területről származó ténylegesen kitermelt fa összmennyiségét időszakonként és az aktuális készletét.	x			
c) Az értékesítés, vagy más jogcímen átadott, valamint a saját felhasználású fa mennyiségét.	x			
8.2 A fakitermelés...				
a) Során az erdőgazdálkodó, vagy a képviselőjében eljáró erdészeti szakember az érintett erdőrészlet sajátosságaihoz igazodóan írásos utasítást ad a fakitermelés kivitelezésének szakmai elvárásairól, valamint az adott esetben speciális betartandó természetvédelmi, talajvédelmi, munkavédelmi stb. szempontokról.	x			
b) Olyan talajállapot mellett, olyan közelítési nyomvonalon és technológiával történik, amely tartós talajromlást nem okoz.		x		
c) Nem veszélyezteteti a visszamaradó faállomány minőségét.		x		

9 NEM-FA ERDEI MELLÉKTERMÉKEK HASZNOSÍTÁSA	Források			
	A	B	C	D
9.1 Az erdőgazdálkodó...				
a) Védett élőlényeket a védelmi státuszuknak megfelelően, a jogszabályi előírások betartásával hasznosíthatja.			x	
b) Az erdőfelújításokban kedvtelési célú vagy tenyészállatokat nem legeltet, illetve az állattartással kapcsolatban lomb- és avargyűjtést nem végez.			x	
c) Meghatározza azokat a nem-fa erdei termékeket, amelyek kereskedelmi hasznosítása az adott faj populációját veszélyeztetheti, és ezekre a fajokra hasznosítási tervet dolgoz ki, amely tartalmazza a hosszútávon fenntartható hasznosítás mértékét.	x			

10 FELTÁRÓHÁLÓZAT	Források			
	A	B	C	D
10.1 Az erdőgazdálkodó az erdők hasznosításához szükséges feltáróhálózatot tart fenn (utak, hidak, közelítőnyomok), amely...				
a) 2025 utáni létesülés esetén, szilárd burkolatú, vagy más módon stabilizált szakasza környezeti hatásokat is figyelembe vevő terv alapján készült.	x			
b) Engedélyköteles fejlesztésekor dokumentált módon figyelembe veszik az érintett erdőkre vonatkozó természetvédelmi előírásokat, természetvédelmi kezelési terveket, Natura 2000 fenntartási terveket, természetvédelmi értékleltárakat és adatbázisokat és egyes természetvédelmi szempontból jelentős állatfajok vándorlási útvonalait.	x			
c) Műszaki állapota megfelel a hatékony és kíméletes faanyagmozgatás feltételeinek.		x		
d) Folyamatosan karbantartott vízelvezetési rendszerrel rendelkezik, amelyet úgy kell megtervezni , hogy az érintett erdők vízháztartását a lehető legkisebb mértékben befolyásolja és gondoskodik a nagyobb terület érintően a víz megtartásáról.		x		
e) Építéskor, karbantartásakor és felújításakor kialakuló nyers talajfelszín stabilizálásáról gondoskodik, és megakadályozza a talaj felszíni vizekbe mosódását, a vízfolyások természetes szintjét jelentősen nem befolyásolja.		x		

11 ERDŐVÉDELEM, AZ ERDŐK FUNKCIÓJA ÉS VÉDETT ERDŐK	Források			
	A	B	C	D
11.1 Az erdők egészségi állapotát és életképességét rendszeresen monitorozzák, különösen azokat a kulcsjelentőségű biotikus és abiotikus tényezőket, amelyek az erdei életközösségek egészségét és életképességét potenciálisan befolyásolják, úgy, mint kórokozók, károkozók, túllegettetés, túlzott elsűrűsödés, tűz és klimatikus károk, légszennyezés és gazdálkodói hiba. A tartós és ideiglenes hatások is monitorozandók.			X	
11.2 Az erdőgazdálkodó az erdők védelme érdekében...				
a) Nyilvántartja az erdők rendeltetését, védettségi fokát, NATURA 2000 besorolását, valamint a talajvédelem, a vízvédelem és a tűzérzékenység szempontjából kiemelt fontosságú erdőket.	X			
b) Amennyiben rendelkezésre áll, felhasználja a védett és veszélyeztetett fajok védelmére és populációnak növelésére vonatkozó fenntartási, vagy kezelési terveket.	X			
c) Tűzgyújtással járó technológiát csak kiemelt érdekek alapján az erdő felújítása, vagy a nagymértékben tűzveszélyes területeken a száraz faanyag felhalmozódásának megakadályozása érdekében, a talajélet lehetséges mértékű védelme mellett, a biztonsági szempontok figyelembevételével alkalmaz, kivéve, ha a tűzgyújtással járó technológia alternatívája észszerűtlenül magas költséggel járna.		X		
d) A hulladékok és a szemét erdőterületen történő megjelenésének megakadályozására törekszik, amennyiben ilyen tudomására jut, a tőle elvárható módon intézkedik annak időszakonkénti összegyűjtéséről, kijelölt helyen történő tárolásáról és környezetkímélő eltávolításáról.		X		
e) Gondoskodik a kenő- és üzemanyagok általi szennyeződések elkerüléséről, bekövetkezés esetén az ártalmatlanításáról. A véletlenszerű szennyeződésekkel eredő környezeti károk kockázatának minimalizálására vonatkozó vészhelyzeti eljárásrenddel kell rendelkezni.		X		
11.3 A vizek védelme érdekében...				
a) Az erdőgazdálkodó megőrzi a vízfolyások, vízállások és vizenyős területek természetes jellegét, a vízfolyások hozamát jelentős mértékben nem befolyásolja.		X		
b) Az erdőben levő, vagy ahhoz kapcsolódó vizekben az erdészeti tevékenységek következményeként a vízminőséget jelentősen rontó műtrágya vagy növényvédőszer használatból származó szennyeződés vagy talajbemosódás nem keletkezik.		X		
c) Az elsődlegesen vízvédelmi rendeltetésű és az egyéb élővizeket tartalmazó, vagy azokkal határos erdőterületeken végzett erdészeti tevékenységek végrehajtásakor a vízvédelmi szempontok érvényesülnek, a vágásszervezési tervben, illetve a kivitelezőnek adott utasításokban a védelmi funkciót, és az azzal járó kivitelezési előírásokat megjelölik.	X			
11.4 Az érzékeny talajok védelme érdekében...				
a) Az elsődlegesen talajvédelmi rendeltetésű erdőterületeken, egyéb erózióra és deflációra érzékeny, valamint rendszeres árvizekkel érintett területeken végzett erdészeti tevékenységek végrehajtásakor a talajvédelmi szempontok érvényesülnek, a vágásszervezési tervben, illetve a kivitelezőnek adott utasításokban a talajvédelmi funkciót, és az azzal járó kivitelezési előírásokat megjelölik.	X			
b) Az erdőgazdálkodó a területen előforduló eróziós és deflációs károk megelőzése érdekében a szükséges megelőző intézkedéseket megteszi.		X		
c) Az elsődlegesen talajvédelmi rendeltetésű természetes, természetszerű és származékterületekben tarvágást nem végeznek, hacsak az erdő felújítása érdekében ez nélkülözhetetlen.	X			

12 NÖVÉNYVÉDELEM ÉS TÁPANYAG UTÁNPÓTLÁS	Források			
	A	B	C	D
12.1 Az erdőgazdálkodó az erdőterületén...				
a) Növényvédelmi tevékenysége során előnyben részesíti az integrált növényvédelmet, az erdőművelési megelőző és a biológiai eljárásokat.				X
b) A növényvédő szer vagy műtrágya használatát dokumentálja.	X			
c) Növényvédő szereket a megfelelő eszközökkel, a megfelelő képzésű szakember felügyelete mellett, és a gyártó utasításainak betartásával környezetkímélő módon alkalmaz, tekintettel különösen, de nem kizárólag a vizek védelmében.	X			
d) A WHO 1A és 1B típusú növényvédő szereket csak olyan esetben alkalmaz, ha semmilyen más alternatívával nem helyettesíthető. Ilyen esetek lehetnek: idegenhonos növény vagy állatfaj elleni, valamint az erdőfelújítást vagy a faállomány létét veszélyeztető kártevő gradációja és kórokozó fertőzés miatti használat.			X	
e) Nem használ nemzetközi egyezmények által tiltott, vagy klórozott szénhidrogén („chlorinated hydrocarbons”) tartalmú növényvédő szert.			X	
f) Tápanyag utánpótlást csak a környezeti szempontokat is figyelembe vevő tápanyag utánpótlási terv alapján végez.	X			

13 VADGAZDÁLKODÁS	Források			
	A	B	C	D
13.1 Az erdőgazdálkodó területén zárttéri vadgazdálkodás célját szolgáló létesítményt 2025 után csak környezeti hatásokat is figyelembe vevő terv alapján hoznak létre.	X			
13.2 Vadgazdálkodási tevékenység esetén a vadgazdálkodási területére vonatkozóan...				
a) Az erdőgazdálkodó rendelkezik vadgazdálkodási üzemtervvel és éves vadgazdálkodási tervvel.	X			
b) A vadgazdálkodási terv rendszeres állománybecslésen alapul és meghatározza a hasznosítás mértékét, a terv hatósági jóváhagyással rendelkezik, és megtörténik a tervek utólagos értékelése.			X	
c) Az erdőgazdálkodó a rendelkezésére álló eszközöket felhasználja a vadállomány túlszaporodásának elkerülésére és az erdei vadkár minimalizálására.				X

14 KÖZJÓLÉT ÉS TÁRSADALMI KAPCSOLATOK	Források			
	A	B	C	D
14.1 A társadalommal kialakítandó felelős kapcsolat érdekében az erdőgazdálkodó, méretének és az erdők természetességi állapotának függvényében...				
a) Hozzájárul a gyermek és ifjúsági korosztály erdőkkel és fenntartható erdőgazdálkodással kapcsolatos ismereteinek bővítéséhez.			X	
b) Kapcsolatot tart fenn a működési területén található helyi közösségekkel, civil szervezetekkel, lehetőségei szerint támogatja az erdőgazdálkodás fenntarthatóságát és többcélúságát segítő öntevékeny csoportokat.			X	
c) Az erdőgazdálkodással és a földhasználattal kapcsolatos panaszokat és vitákat dokumentálja, rendezi és az érintetteket értesíti.	X			
d) Az álláslehetőségeket olyan módon is meghirdeti, hogy azokat a helyi lakosság is megismerhesse.	X			
14.2 A helyi értékek megőrzése érdekében az erdőgazdálkodó, méretének és az erdők természetességi állapotának függvényében...				
a) Lehetőségei szerint törekszik a helyi ismeretek, tapasztalatok, hagyományos gazdálkodási formák megismerésére, megőrzésére, vagy azok emlékének ápolására, esetleges felhasználására.			X	
b) Az erdőben található kulturális értékekről, úgymint emlékhelyek, emlékfák, hagyományok és szokások színhelyei, épített örökség, régészeti lelőhelyek stb. az erdőgazdálkodó nyilvántartással rendelkezik, vagy elhelyezkedését ismeri.	X			
c) Az erdőterületén, és közvetlen környezetében más szervezetek által létesített jelentős turisztikai, oktatási, és közjóléti létesítményeket ismeri és kapcsolatot tart azok létesítőivel, fenntartóival, megállapodásban rögzíti az erdőlátogatással kapcsolatos jogokat és kötelezettségeket.	X			
d) A kulturális értékek elérhetőségét a nyilvánosság számára indokolatlanul nem korlátozza.			X	
14.3 Az erdők látogathatósága érdekében az erdőgazdálkodó, méretének és az erdők természetességi állapotának függvényében...				
a) A saját maga által üzemeltetett közjóléti létesítmények környezetében szükség esetén intézkedéseket tesz az erdőlátogatók egészségi és baleseti kockázatainak csökkentésére.		X		
b) Elsődleges közjóléti rendeltetésű erdőkben törekszik az erdőlátogatók számára rekreációs és esztétikai szempontból változatos erdőkép kialakítására, beleértve a tisztásokat, gyülekezőhelyeket, valamint információval látja el őket a látogatható területekről és ezek elhelyezkedéséről.		X		
c) Az erdőterületet gyalogos látogatók elől nem zárja le, kivéve, ha azt az erdőgazdálkodási és vadgazdálkodási munkákkal kapcsolatos biztonsági megfontolások vagy más méltányolható okok (szélkár, jégkár, hókár stb.) indokolják.			X	
14.4 Az erdők környezetében élők érdekében az erdőgazdálkodó méretének és az erdők természetességi állapotának függvényében...				
a) Az erdőgazdálkodási tevékenységével nem okoz a szükségesnél nagyobb mértékű zavarást.			X	
b) A jogszabály által meghatározott jelentős erdészeti tevékenységeket térben és időben úgy végzi, hogy a lakosság által elérhető ökoszisztéma szolgáltatások mértéke és minősége hosszútávon ne romoljon.			X	